
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2894 DEL 23-11-2022

N. SETTORE 670 DEL 23-11-2022

Oggetto:

Misure di sostegno all'emergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per
accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, a
valere del Poc-Sicilia 2014/2020 ai sensi dellart. 9, comma 2 della LEGGE
REGIONALE 12 MAGGIO 2020 N. 9 E DELLA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 15.12.2020. Restituzione somme ad
Assessorato Regionale QUOTA POC FSE 2014-2020.CUP H59J20002000005

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2894 del 23-11-2022
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2894 del 23-11-2022
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Misure di sostegno all'emergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per
accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, a
valere del Poc-Sicilia 2014/2020 ai sensi dellart. 9, comma 2 della LEGGE
REGIONALE 12 MAGGIO 2020 N. 9 E DELLA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 15.12.2020. Restituzione somme ad
Assessorato Regionale QUOTA POC FSE 2014-2020.CUP H59J20002000005

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020 e s.m.i., con cui sono state disposte misure
urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte con risorse
proprie ad esigenze primarie, destinando per le sopracitate finalità complessivi € 100 mln, di cui € 30 mln a valere
sul PO FSE  ed € 70 mln in quota POC Sicilia 2014/2020  e parimenti  sono stati individuati i Comuni quali
soggetti pubblici cui assegnare le risorse in quota capitaria, giusta Tabella allegata alla stessa Deliberazione con cui
viene ripartita al Comune di Milazzo la somma di € 620.560,00;
Visto l’art.9, comma 2 della Legge Regionale 12 Maggio 2020 n.9;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 574 del 15.12.2020, con cui è stata approvata la proposta da
parte dell’Assessore Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, in relazione all’impegno ed
all’erogazione delle risorse previste dall’art.9, comma 2 della L.R. n.9/2020, a valere del POC 2014/2020;
Premesso che:
-con il DDG n. 129 del 01/02/2021, la Giunta Regionale della Regione Siciliana ha approvato lo schema di riparto
tra i comuni della somma complessiva di € 29.999.346,00 da trasferire a valere del POC 2014/2020;
-con D.D.G. N. 1140 del 14 giugno 2021 la Regione Siciliana ha proceduto all’assegnazione di  una seconda
tranche di finanziamento  per n. 32 Comuni  per un totale di € 6.089.772,00 , tra cui è rientrato il Comune di
Milazzo per un importo di € 186.168,00 A VALERE DELPOC –SICILIA 2014/2020 – 1̂tranche della quota
POC-riguardante l’erogazione di buoni spesa /voucher per l’ acquisto di beni e prodotti di prima necessità e del
pagamento in forma diretta (da effettuarsi da parte degli uffici comunali ) di utenze luce e gas e dei  canoni di
locazione di prima abitazione, limitatamente alle superfici abitative in favore  dei soggetti facenti parte di nuclei
familiari che si trovano in stato di bisogno, a causa dell’emergenza socio- assistenziale da CODIV-19,
-con DDG n.1514 del 23.07.2021 è stato disposto il riparto della quota del 70% delle risorse attribuite ai Comuni
per fronteggiare l’emergenza socioassistenziale sopra citata che per il Comune di Milazzo è pari complessivamente
ad € 434.392 ( 1̂tranche € 186.168,00- 2̂ tranche € 248.224,00);
Dato atto che le risorse spettanti al Comune, a valere del POC Sicilia 2014-2020 sono soggette alla stessa
disciplina dell’intervento previsto a valere del PO FSE 2014/2020 in forza del DDG n.304/20, salvo lo schema di
Avviso pubblico, l’informazione e la pubblicità verso i destinatari finali con apposizione del logo POC Sicilia
2014/2020, approvato con D.D.G. n.129/2021;
Atteso che il REO ha proceduto alla produzione del CUP H59J20002000005;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2894 del 23-11-2022
Pag. 3 di 7



Richiamato l’avviso pubblicato dal Comune per l’individuazione dei nuclei familiari beneficiari della misura di
sostegno secondo i criteri regionali fissati;
Dato atto che a seguito dell’Avviso pubblico espletato per l’individuazione dei beneficiari sono stati erogati buoni
a complessivi n. 72 utenti beneficiari;
Considerato che, oltre a provvedere agli atti necessari per attivare la spesa della somma ricevuta, il Comune deve
certificare detta spesa nel sistema siciliafse14-20, di rendicontazione finale che prevede l’applicazione dei principi
e delle regole di spesa del Fondo sociale Europeo;
Che la spesa sostenuta, per l’importo liquidato agli esercizi commerciali, è pari ad € 27.050,62;
Dato atto che si è proceduto alla rendicontazione sulla piattaforma nel Sistema Informativo Siciliafse14-20,
tramite inoltro di Domanda di rimborso per € 27.050,62;
Che tale procedura di rendicontazione è in corso di validazione;
Considerato che l’erogazione della 2̂ tranche della quota Poc è condizionata all’inserimento nella piattaforma
dedicata alla rendicontazione di almeno il 50% dell’importo trasferito con la Îtranche;
Considerata inoltre la fine dell’emergenza e le disposizioni regionali di seguito riportate per la restituzione delle
somme non utilizzate:
- la nota prot. 12924 del 01-04-2021 ad oggetto "PO FSE 2014/2020 e POC SICILIA 2014/2020 - Misure di
sostegno all’emergenza socioassistenziale da COVID-19 ai sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale n.
124/20, n. 135/20, n. 148/20 e n. 574/20 e del comma 2, art. 9 della L.r. n. 9/2020 – DDG n. 304 del 04/04/2020
(quota PO FSE) e DDG n. 129 dell’01/02/2021 (quota POC) -  ISTRUZIONI OPERATIVE N. 5" nella quale
vengono indicate le modalità di restituzione delle somme residuali come economie di gestione;
- la nota prot. 16851 del 11-05-2022 ad oggetto" PO FSE 2014/2020 e POC SICILIA 2014/2020 - Misure di
sostegno all’emergenza socioassistenziale da COVID-19 (DRG n. 124/20, n. 135/20, n. 148/20 e n. 574/20 – l.r. n.
9/2020, art. 9, comma 2 – DDG. N. 304 del 04/04/2020 (quota PO FSE) e DDG n. 129 dell’01/02/2021 e DDG n.
1514 del 23-07-2021 (quota POC) – Modalità operative di rendicontazione finali- nella quale, tra l’altro, vengono
indicate le procedure di restituzione quota POC 2014-2020;
Che per quanto sopra indicato la 2̂ tranche della quota POC non è stata trasferita al Comune di Milazzo;
Che sull’importo accreditato della quota POC-1̂ tranche- pari ad € 186.168,00 residua una somma pari ad €
159.117,38 non utilizzata, che deve essere restituita all’Assessorato;
Ritenuto pertanto di dovere procedere alla restituzione della suddetta somma per un importo complessivo di €
159.117,38;
Vista la deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio
finanziario 2022-2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;
Richiamate:
 la Delibera di G.M. n. 122 del 18/05/2021 di riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2020 (art. 3,
comma 4, d.lgs. n. 118/2011);
la Delibera di G.M. n. 131 del 17/06/2022 di riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2021 (art. 3,
comma 4, d.lgs. n. 118/2011);
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la legge 06 novembre 2012, n.190 e ss.mm.ii
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia

PROPONE

1) che le motivazioni espresse in premessa fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)di procedere alla restituzione della somma di € 159.117,38 quale economia sulla quota Poc di € 186.168,00 1̂
tranche, pari al 30% assegnata e trasferita al comune di Milazzo, relativa alle misure di sostegno all’emergenza
sanitaria da Covid-19, ai sensi del DDG n. 129 del 01/02/2021;
2. di dare atto che la somma di € 159.117,38 trova imputazione al capitolo 2503 codice di bilancio
12.05-1.04.02.02.999, per come segue:
-  in quanto ad € 1.766,38, sull’Impegno 1010/2020, gestione residui dell'esercizio finanziario in corso, giusta
reimputazione con delibera di G.M. n. 122 del 18.05.2021;
- in quanto ad € 157.351,00 sull’Impegno FPV 1330/2021, gestione competenze dell'esercizio finanziario in
corso, giusta reimputazione con Delibera di G.M. n. 131 del 17/06/2022;,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2894 del 23-11-2022
Pag. 4 di 7



3) di dare atto che le somme di cui sopra, relative alla 1̂ tranche di € 186.168,00, sono state introitate con reversale
n. 3678 /2021 al cap. di entrata 2002 codice 2.01.01.02.001;
4) di emettere mandato di pagamento in favore della Regione Sicilia per come disposto dall’Assessorato Regionale,
giusta nota prot. 16851 del 11.05.2022, ovvero a mezzo versamento in Tesoreria Unica sul conto
n.IT51E0100003245515300305982 con un unico mandato dove risulti la seguente indicazione che deve essere
tassativamente riportata:
Causale "CAP. 7285 – XV. Comune di Milazzo, POC FSE SICILIA 2014-2020 MISURE DI SOSTEGNO
EMERGENZA COVID 19" per un importo complessivo di €. 159.117,38;
5) di dare atto, inoltre, che la somma restante sull’impegno FPV 1330/2021 pari ad € 248.224,00,  relativa alla 2̂
quota Poc,  non comporta obbligazione giuridica attiva, in quanto la suddetta quota non è stata trasferita
dall’Assessorato né è stata incassata per i motivi di cui in premessa ed è da considerarsi quale economia;
5. di dare atto della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo
n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce formale
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
6.di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 e dall’art.6
c.2 del DPR 62/2013 della. insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
6.di dare atto, altresì, che verrà trasmessa copia della presente determinazione unitamente ai mandati quietanzati
all’Assessorato Regionale/ Dipartimento della Famiglia servizio 2°-Palermo;
7.di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i necessari controlli amministrativi e contabili
di competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2894 del 23-11-2022
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-11-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1965 del 16-11-2022     CIG
Su Impegno N°  1010 del 31-12-2020 a Residuo 2021 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Misure di sostegno
allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai sensi
delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n
Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso assistenza alimentare a favore
di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie

disagiate della Regione, a valere del Poc-Sicilia 2014/2020 ai sensi dellart. 9, comma 2 della LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO
2020 N. 9 E DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 15.12.2020. Restituzione somme ad Assessorato
Regionale QUOTA POC FSE 2014-2020.CUP H59J20002000005

Importo €. 1.766,38
Beneficiario       1427 REGIONE SICILIANA
Quietanza bonifico bancario- CAP:7285 IBAN IT51E0100003245515300305982

Liquidazione provvisoria n.  1966 del 16-11-2022     CIG
Su Impegno N°  1330 del 31-12-2021 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Misure di sostegno
allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai sensi
delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n (Ex Impegno 1010/2020)
Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso assistenza alimentare a favore
di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie

disagiate della Regione, a valere del Poc-Sicilia 2014/2020 ai sensi dellart. 9, comma 2 della LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO
2020 N. 9 E DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 15.12.2020. Restituzione somme ad Assessorato
Regionale QUOTA POC FSE 2014-2020.CUP H59J20002000005

Importo €. 157.351,00
Beneficiario       1427 REGIONE SICILIANA
Quietanza bonifico bancario- CAP:7285 IBAN IT51E0100003245515300305982

Liquidazione n.  1964 del 24-11-2022     CIG
Su Impegno N°  1010 del 31-12-2020 a Residuo 2021 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Misure di sostegno
allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai sensi
delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n
Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso assistenza alimentare a favore
di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie

disagiate della Regione, a valere del Poc-Sicilia 2014/2020 ai sensi dellart. 9, comma 2 della LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO
2020 N. 9 E DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 15.12.2020. Restituzione somme ad Assessorato
Regionale QUOTA POC FSE 2014-2020.CUP H59J20002000005

Importo €. 1.766,38
Beneficiario       1427 REGIONE SICILIANA
Quietanza bonifico bancario- CAP:7285 IBAN IT51E0100003245515300305982

Liquidazione n.  1965 del 24-11-2022     CIG

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2894 del 23-11-2022
Pag. 6 di 7



Su Impegno N°  1330 del 31-12-2021 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Misure di sostegno
allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai sensi
delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n (Ex Impegno 1010/2020)
Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso assistenza alimentare a favore
di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie

disagiate della Regione, a valere del Poc-Sicilia 2014/2020 ai sensi dellart. 9, comma 2 della LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO
2020 N. 9 E DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 15.12.2020. Restituzione somme ad Assessorato
Regionale QUOTA POC FSE 2014-2020.CUP H59J20002000005

Importo €. 157.351,00
Beneficiario       1427 REGIONE SICILIANA
Quietanza bonifico bancario- CAP:7285 IBAN IT51E0100003245515300305982

Milazzo, lì 24-11-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2894 del 23-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-11-2022.

N. Reg. Albo: 5062

Milazzo, lì 24-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2894 del 23-11-2022
Pag. 7 di 7


